
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 209 05.11.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 209/18                      05 de Novembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 209 05.11.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 

Centros Acadêmicos – CA 07 

Centro de Biociências – CB  07 

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFSC 07 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 08 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 08 

Departamento de Enfermagem – DENF 08 

Centro de Educação – CE 09 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 09 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 09 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  10 

Departamento de História – DHC 10 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  11 

Departamento de Geologia – DG 11 

Centro de Tecnologia – CT  12 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 12 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações – CCETEL 12 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 13 

Departamento de Engenharia Têxtil – DET 13 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 14 

Departamento de História – DEH 15 

Departamento de Artes – DEART 16 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 16 

Departamento de Psicologia – DPSIC 17 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 18 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 18 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 19 

Instituto de Química – IQ 19 

Instituto do Cérebro – ICE 21 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 21 

Escola de Música – EMUFRN 22 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 209 05.11.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 209 05.11.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 2165/2018-R, de 29 de Outubro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.070010/2018-51, 

 

R E S O L V E 

  

Designar AVELINO MANUEL DA SILVA DIAS, matrícula nº 0434906, 

Professor Associado,do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica,  do Centro de Tecnologia, para um 

mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 2173/2018-R, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, 

da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.070241/2018-65, 

 

R E S O L V E 

  

Designar ROBERTA TARGINO HOSKIN, matrícula nº 1308273,  Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função  de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química, do Centro de 

Tecnologia, para um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 26 de outubro de 2018. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 2178/2018-R, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, tendo em vista a insuficiência de servidores ocupantes do cargo de Motorista Oficial 

nesta Instituição e com fundamento na                           Lei n.º 9.327, de 09.12.96 e 

considerando o que consta do processo   n.º 23077.070591/2018-21, 

 

R E S O L V E 

 

Prorrogar até 31 de dezembro de 2018, a autorização para conduzir Veículo Oficial 

desta Autarquia, de transporte individual de passageiros, no interesse do serviço e no 

exercício de suas próprias atribuições, o servidor AILTON LOURENÇO MAIA, matrícula 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 209 05.11.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

n.º 0348838, Recepcionista, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado na 

Superintendência de Comunicação. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 2182/2018-R, de 01 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de IVANOVITCH MEDEIROS DANTAS DA 

SILVA, matrícula n.º 2885532, Professor Adjunto do Instituto Metrópole Digital, para 

desenvolver missão científica na “Dublin City University”, na cidade de Dublin, na Irlanda, 

no período de 10.11.2018 a 18.11.2018, incluído trânsito, com ônus para a UFRN, conforme 

processo n.º 23077.066314/2018-14. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2183/2018-R, de 01 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de LUIZ ROBERTO AUGUSTO NORO, 

matrícula n.º 1214923, Professor Associado do Departamento de Odontologia – CCS, 

pararealizar visita de avaliação externa do curso de odontologia da “Universidad Nuestra 

Señora de la Paz”, na cidade de La Paz, na Bolívia, no período de 12.11.2018 a 18.11.2018, 

incluído trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.070838/2018-18. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2184/2018-R, de 01 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores TARCISIO GURGEL DOS SANTOS, Assessor 

Técnico, matrícula n.º 6347408; DURVAL MUNIZ DE ALBUQUERQUE JUNIOR, 

Professor Titular, matrícula n.º 336185; e TECIA MARIA DE OLIVEIRA MARANHAO, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 209 05.11.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Professora Titular (aposentado), para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão 

com a finalidade de analisar e emitir parecer sobre a proposta de outorga de título de  Doutor 

Honoris Causa ao Professor Doutor BOAVENTURA DE SOUSA SANTOS, conforme 

processo n.º 23077.069643/2018-17. 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2185/2018-R, de 01 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN, de acordo com o art. 152 da Lei nº. 8.112/90 e em 

atendimento ao Memorando-CPAD n.º 002/2018 (Mesa Virtual – n.º 23077.072202/2018-

01),  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 07.11.2018, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 

pela Portaria nº. 1.773/18-R, de 05.09.2018, publicada no Boletim de Serviço nº. 171, de 

06.09.2018, referente ao Processo nº. 23077.038988/2018-29. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2186/2018-R, de 01 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN, e em atendimento ao Memorando-CPAD n.º 003/2018 

(Mesa Virtual – n.º 23077.072179/2018-46),  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 06.11.2018, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada 

pela Portaria nº. 1.787/18-R, de 06.09.2018, publicada no Boletim de Serviço nº. 172, de 

10.09.2018, referente ao Processo nº. 23077.057515/2018-21. 

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 844/2018-PROGESP, de 05 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 209 05.11.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.065380/2018-77 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a BISMARCK LUIZ SILVA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2345599, lotado(a) no(a) DEPTO-EMAT, com vigência a partir de 25/11/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

Portaria nº 845/2018-PROGESP, de 05 de Novembro de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.063432/2018-71 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a MARCOS FERNANDO MACHADO DE MEDEIROS, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2575537, lotado(a) no(a) DAPGS, com vigência a partir de 

27/11/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitoria 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB  

Departamento de Fisiologia e Comportamento – DFSC 

Portaria nº 044/2018-DFSC/CB, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA 

E COMPORTAMENTO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOHN FONTENELE ARAUJO, Matrícula: 

1216466, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO, para participar de eventos, no país, em CURITIBA 

/ PR, no período de 22 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7352/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 209 05.11.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Maricele Nascimento Barbosa – Chefe 

 

Portaria nº 045/2018-DFSC/CB, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA 

E COMPORTAMENTO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOHN FONTENELE ARAUJO, Matrícula: 

1216466, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO, para participar de eventos, no país, em SÃO 

PAULO / SP, no período de 30 de Novembro de 2018 a 02 de Dezembro de 2018,conforme 

solicitação de afastamento nº 7351/2018. 

 

(a) Maricele Nascimento Barbosa – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS  

Departamento de Medicina Integrada – DMI 

Portaria nº 040/2018-DMI/CCS, de 05 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

INTEGRADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO DANTAS BAPTISTA DE FARIA, 

Matrícula: 3296705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTEGRADA, para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 22 de Outubro de 2018 a 27 de Outubro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7006/2018. 

 

(a) Josalmir Jose Melo Do Amaral – Chefe 

 

Departamento de Enfermagem – DENF 

Portaria nº 078/2018-DENF/CCS, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 209 05.11.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de SHEILA SAINT CLAIR DA SILVA 

TEODOSIO, Matrícula: 347108, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em CAMPINAS / SP, no período de 25 de 

Novembro de 2018 a 26 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7303/2018. 

 

(a) Sandra Lucia Arantes – Chefe 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria nº 077/2018-DFPE/CE, de 05 de Novembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, do Centro de 

Educação, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria 

2125/2017-R, (D.O.U. 04 de Outubro de 2017) e após indicação da Plenária realizada em 

25.08.2017. 

 

RESOLVE 

 

Designar a professora Olívia Moraes de Medeiros Neta (Mat. SIAPE - 2527711), 

para representar o Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação junto ao 

Colegiado do Curso de História, modalidade presencial, por um período de dois anos a 

contar do mês de maio de 2017 ad referendum  de aconrdo com o (art. 59, III e §1º, do 

anexo da Resolução n. 007/2002-CONSUNI). 

Essa portaria tem efeito retroativo a maio de 2017. 

PUBLIQUE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria nº 140/2018-DPEC/CE, de 31 de Outubro de 2018. 

 

A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1507/2017-R, de 26 de julho 

de 2017; 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Claudianny Amorim Noronha, mat.1543391, Débora 

Maria do Nascimento, mat. 2398354, João Maria Valença de Andrade, mat. 1149390, 

Raimundo Nonato Junior, mat. 1530760, e Vânia Aparecida Costa, mat. 2319774, para, sob 

a presidência da primeira, comporem o Conselho Editorial do Departamento de Práticas 

Educacionais e Currículo, por um período de dois anos, com efeito retroativo a 11 de 

outubro de 2018. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 209 05.11.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

Portaria nº 141/2018-DPEC/CE, de 05 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS 

EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CLAUDIA ROSANA KRANZ, Matrícula: 

3316092, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para participar de eventos, no país, em 

SANTA CRUZ / RN, no período de 07 de Novembro de 2018 a 07 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7400/2018. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  

Portaria nº 225/2018-CERES, de 05 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NAYARA NAGLY DE ARAUJO SOBRINHO, 

Matrícula: 3009510, TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) 

ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CAICÓ, para participar de eventos, no país, em NATAL 

/ RN, no período de 08 de Novembro de 2018 a 08 de Novembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7406/2018. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

Departamento de História – DHC 

Portaria nº 030/2018-DHC/CERES, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de História do Centro de Ensino Superior do Seridó, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, que lhe confere o DOU nº 112, de 13 de junho de 2018. 

 

R E S O L V E 

 

Designar a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do professor Dr. 

EVANDRO DOS SANTOS matrícula n° 1244548 composta pelo Prof. Dr. LOURIVAL 

ANDRADE JUNIOR, matrícula nº 1718551, Profª. Drª. JUCIENE BATISTA FELIX 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 209 05.11.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

ANDRADE, matrícula nº 2914858, e Profª. Drª. VANESSA SPINOSA, matrícula nº 

2527334, para, sob a presidência do primeiro, emitir parecer qualitativo acerca do 

desempenho do servidor. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Abrahão Sanderson Nunes Fernandes da Silva – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET  

Departamento de Geologia – DG 

Portaria nº 143/2018-DG/CCET, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDO ANTONIO ALVES FEITOSA, 

Matrícula: 346004, DESENHISTA TECNICO ESPECIALIDADE DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN, no 

período de 30 de Novembro de 2018 a 01 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7367/2018. 

 

Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Portaria nº 144/2018-DG/CCET, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO HILARIO REGO BEZERRA, 

Matrícula: 350640, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em APODI / RN, no período de 15 de Novembro de 2018 a 

18 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7392/2018. 

 

Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

Portaria nº 145/2018-DG/CCET, de 05 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 209 05.11.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO HILARIO REGO BEZERRA, 

Matrícula: 350640, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 09 de Novembro de 

2018 a 14 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7393/2018. 

 

(a) Marcela Marques Vieira – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT  

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 

Portaria nº 100/2018-DEMAT/CT, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAURICIO ROBERTO BOMIO DELMONTE, 

Matrícula: 1883170, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em SÃO CARLOS / SP, no período 

de 18 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7355/2018. 

 

(a) Claudio Romero Rodrigues De Almeida – Chefe 

 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações – CCETEL 

Portaria nº 054/2018-CCETEL/CT, de 30 de Outubro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas competências legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar, com efeitos retroativos, o professor Valdemir Praxedes da Silva Neto – 

matrícula 3921178, com mandato de 02 (dois) anos, para compor o Colegiado do curso de 

Engenharia de Telecomunicações, a partir de 24 de outubro de 2018. 

 

(a) Marcio Eduardo da Costa Rodrigues – Coordenador 

 

Portaria nº 055/2018-CCETEL/CT, de 30 de Outubro de 2018. 

 

O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas competências legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 209 05.11.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Designar, com efeitos retroativos, o professor Valdemir Praxedes da Silva Neto – 

matrícula 3921178, com mandato de 04 (quatro) anos, para compor o Núcleo Docente 

Estruturante - NDE do curso de Engenharia de Telecomunicações, a partir de 24 de outubro 

de 2018. 

 

(a) Marcio Eduardo da Costa Rodrigues – Coordenador 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 

Portaria nº 073/2018-DECIV/CT, de 05 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIO FLAVIO FERREIRA MOREIRA, 

Matrícula: 1242829, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em 

JOÃO PESSOA / PB, no período de 11 de Novembro de 2018 a 14 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7313/2018. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Têxtil – DET 

Portaria nº 024/2018-DET/CT, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA TÊXTIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS SILVA DE AQUINO, Matrícula: 

3217842, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA TÊXTIL, para participar de eventos, no país, em CAXIAS DO SUL / RS, 

no período de 18 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7353/2018. 

 

(a) Kesia Karina De Oliveira Souto Silva – Chefe 

 

Portaria nº 025/2018-DET/CT, de 01 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 209 05.11.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA TÊXTIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JONATA SILVA DO NASCIMENTO 

ANDRADE, Matrícula: 2072976, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL, para Viagem a serviço, no país, em 

CAXIAS DO SUL / RS, no período de 18 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7354/2018. 

 

(a) Kesia Karina De Oliveira Souto Silva – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria nº 201/2018-CCHLA, de 30 de Outubro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. Considerando o teor do memorando 

nº 003/2018 - Comissão de Processo de Sindicância nº 23077.064485/2018-17, de 15 de 

outubro 2018. 

 

R E S O L V E 

 

PRORROGAR a Portaria nº 183/2018 - CCHLA, de 04 de outubro de 2018, 

publicada no Boletim de Serviço nº 190, de 05 de outubro de 2018, por mais 30 dias, 

contados a partir de 03 de novembro de 2018. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 202/2018-CCHLA, de 31 de Outubro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. Considerando o teor da Resolução nº 

08/06 - CONSAD, de 20 de abril de 2006. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR a docente CYNARA CARVALHO DE ABREU, mat. 1753441, a 

pedagoga MARIA CILENE DE MENEZES SILVA, mat. 347494, e a técnica em assuntos 

educacionais ELAINE MICHELLE DA SILVA LIMA, mat. 1637636, e, (membros titulares) 

e o docente SEBASTIÃO FAUSTINO PEREIRA FILHO, mat. 4579763, (como membro 

Consultor), para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação do 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 209 05.11.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Estágio Probatório da bibliotecária-documentalista ANA LUÍSA LINCKA DE SOUSA, mat. 

2159059, lotada na Direção do CCHLA e localizada na Biblioteca Setorial do CCHLA. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 203/2018-CCHLA, de 31 de Outubro de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 

1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

            Considerando o teor do memorando eletrônico nº 64/2018-GEO/CCHLA de 31 de 

outubro de 2018, e conforme a Resolução nº 083/2006-CONSEPE, de 20 de junho de 2006. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR o professor ALDO ALOÍSIO DANTAS DA SILVA, mat. 2177362, 

como tutor da professora JANE ROBERTA DE ASSIS BARBOSA, mat. 2115432, lotada 

no Departamento de Geografia, e que se encontra em Estágio Probatório. 

Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de outubro de 2018. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Departamento de História – DEH 

Portaria nº 065/2018-DEH/CCHLA, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SUSANA ISABEL MARCELINO GUERRA 

DOMINGOS, Matrícula: 2965881, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participar de eventos, no país, em BELÉM / PA, 

no período de 06 de Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7334/2018. 

 

(a) Roberto Airon Silva – Chefe 

 

Portaria nº 066/2018-DEH/CCHLA, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 209 05.11.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Autorizar o afastamento no país de EVANUCIA GOMES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 2467399, RESTAURADOR-AREA DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, 

para Viagem a serviço, no país, em PAU DOS FERROS / RN, no período de 31 de Outubro 

de 2018 a 31 de Outubro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7008/2018. 

 

(a) Roberto Airon Silva – Chefe 

 

Portaria nº 067/2018-DEH/CCHLA, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DA CONCEICAO GUILHERME 

COELHO, Matrícula: 349686, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em PAU DOS 

FERROS / RN, no período de 31 de Outubro de 2018 a 31 de Outubro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 7007/2018. 

 

(a) Roberto Airon Silva – Chefe 

 

Departamento de Artes – DEART 

Portaria nº 104/2018-DEART/CCHLA, de 30 de Outubro de 2018. 

 

CONSIDERANDO o parágrafo 3º do artigo 3º da Resolução n.º 008/2006-

CONSAD, de 20 de abril de 2006, O Chefe do Departamento de Artes da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que 

lhe confere a Portaria n.º 1.389/17-R, de 11 de julho de 2017, 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o servidor TAYLOR HANS FERREIRA DOS SANTOS, Assistente 

em Administração, matrícula 1918497, para exercer a função de TUTOR, durante o período 

de estágio probatório da servidora LARISSA ALVES DE LIMA, Auxiliar em 

Administração, matrícula 3072150. 

PUBLICAR esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Thiago Chellappa – Chefe 

 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 

Portaria nº 070/2018-DECOM/CCHLA, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 209 05.11.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de DANIEL RODRIGO MEIRINHO DE SOUZA, 

Matrícula: 2312564, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em DUQUE DE CAXIAS / RJ, no 

período de 05 de Novembro de 2018 a 10 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7345/2018. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Chefe 

 

Portaria nº 071/2018-DECOM/CCHLA, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JANAINE SIBELLE FREIRES AIRES, 

Matrícula: 1003969, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, 

em RECIFE / PE, no período de 07 de Novembro de 2018 a 07 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7361/2018. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra – Chefe 

 

Departamento de Psicologia – DPSIC 

Portaria nº 074/2018-DPSIC/CCHLA, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA KARENINA DE MELO ARRAES 

AMORIM, Matrícula: 1674041, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em 

PETRÓPOLIS / RJ, no período de 20 de Novembro de 2018 a 24 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7358/2018. 

 

(a) Magda Diniz Bezerra Dimenstein – Chefe 

 

Portaria nº 075/2018-DPSIC/CCHLA, de 03 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 209 05.11.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO CARLOS ALCHIERI, Matrícula: 

1323908, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, 

no país, em GOIÂNIA / GO, no período de 03 de Dezembro de 2018 a 04 de Dezembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7381/2018. 

 

(a) Magda Diniz Bezerra Dimenstein – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – FACISA 

Portaria nº 261/2018-FACISA, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016, e 

considerando o disposto no item 13 do Edital nº 002/2018-FACISA, de 30 de outubro de 

2018; 

  

RESOLVE 

  

  Art. 1º. Designar os membros abaixo nominados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão Julgadora para escolha da “FRASE” alusiva à 

comemoração dos 10 anos da FACISA, referente ao Edital nº 002/2018-FACISA, de 30 de 

outubro de 2018. 

  

Nome Cargo ou Categoria Matrícula 

José Gláucio Brito Tavares de 

Oliveira 
Bibliotecário-Documentalista 1787313 

Adriana da Silva Brito 
Professora do Magistério 

Superior 
1640129 

José Segundo Guimarães Filho 
Discente do Curso de 

Enfermagem 
20155136695 

  

Art. 2º. Fazer publicar essa portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

  

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

Portaria nº 262/2018-FACISA, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O Diretor Geral da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, usando 

das atribuições que lhe confere a Portaria nº 400/2016 - R, de 07 de março de 2016; 

Considerando a Resolução nº 124/2011-CONSEPE, de 06 de setembro de 2011, que dispõe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 209 05.11.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

sobre as atribuições e critérios de constituição do Núcleo Docente Estruturante – NDE de 

cursos de graduação; Considerando a deliberação do Colegiado do Curso de Enfermagem da 

Unidade, em reunião realizada no dia 09 de agosto do ano corrente; Considerando ainda o 

teor do Memorando Eletrônico nº 12/2018-COOR-ENF-SC, de 01 de novembro de 2018; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Alterar a Portaria nº 240/2017-FACISA, de 20 de setembro de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 178, de 20 de setembro de 2017, para incluir o docente 

JOSÉ JAILSON DE ALMEIDA JÚNIOR, matrícula nº 3474916, como membro do Núcleo 

Docente Estruturante do Curso de Enfermagem da FACISA, a partir de 06 de novembro de 

2018, para complementação do mandato de 04 (quatro) anos junto aos demais membros 

designados na portaria ora alterada. 

Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Edvaldo Vasconcelos de Carvalho Filho – Diretor 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria nº 128/2018-ECT, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HECTOR LENY CARRION SALAZAR, 

Matrícula: 1680333, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DA ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para participar de eventos, no país, em SÃO LUÍS / MA, no 

período de 19 de Novembro de 2018 a 23 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7339/2018. 

 

(a) Jose Josemar De Oliveira Junior – Diretor (Substituto) 

 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria nº 177/2018-IQ, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS ALBERTO MARTINEZ HUITLE, 

Matrícula: 1645110, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em RIBEIRÃO PRETO / SP, no período 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 209 05.11.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

de 08 de Novembro de 2018 a 10 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7342/2018. 

 

(a) Otom Anselmo De Oliveira – Diretor 

 

Portaria nº 178/2018-IQ, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HENRIQUE EDUARDO BEZERRA DA 

SILVA, Matrícula: 3149615, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

INSTITUTO DE QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em SÃO LUÍS / MA, no 

período de 04 de Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7375/2018. 

 

(a) Otom Anselmo De Oliveira – Diretor 

 

Portaria nº 179/2018-IQ, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA DE FATIMA VITORIA DE MOURA, 

Matrícula: 7350310, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DE QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em SÃO LUÍS / MA, no período de 04 

de Novembro de 2018 a 10 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7376/2018. 

 

(a) Otom Anselmo De Oliveira – Diretor 

 

Portaria nº 180/2018-IQ, de 02 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JAILSON VIEIRA DE MELO, Matrícula: 

1199268, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para participar de eventos, no país, em SÃO LUÍS / MA, no período de 05 de 

Novembro de 2018 a 09 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7378/2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 209 05.11.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

(a) Otom Anselmo De Oliveira – Diretor 

 

 

Instituto do Cérebro – ICE 

Portaria nº 055/2018-ICE, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO BRETANHA LOPES TORT, 

Matrícula: 1721223, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

DO CÉREBRO, para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período 

de 08 de Novembro de 2018 a 11 de Novembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 7348/2018. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretor 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM 

Portaria nº 232/2018-EMCM, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de AMANTINO DA COSTA SILVA, Matrícula: 

1450493, TECNICO EM ENFERMAGEM DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE 

CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a serviço, no país, 

em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 07 de Novembro de 2018 a 07 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7328/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 233/2018-EMCM, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCELINO DOS SANTOS DANTAS, 

Matrícula: 1849200, ADMINISTRADOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no país, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 209 05.11.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

NATAL / RN, no período de 05 de Novembro de 2018 a 06 de Novembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 7350/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 234/2018-EMCM, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA CARINE ARRUDA ROLIM, Matrícula: 

3055811, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI 

DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no 

país, em CAMPINAS / SP, no período de 25 de Novembro de 2018 a 25 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7362/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola de Música – EMUFRN 

Portaria nº 217/2018-EMUFRN, de 30 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1.636/2016-R, de 04 de agosto de 2016, 

  

RESOLVE 

  

Art. 1º Designar os docentes João Raone Tavares da Silva, matrícula nº 1497808, 

Álvaro Alberto de Paiva Barros, matrícula nº 0350607, e o discente Mônica Michelly Lima 

da Silva, matrícula nº 2015055582, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão responsável pela elaboração das normas do processo de eleição para escolha da 

Coordenação da Licenciatura em Música, para o biênio 2018/2020. 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviços. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

Portaria nº 223/2018-EMUFRN, de 01 de Novembro de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 209 05.11.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de FLAVIO GABRIEL PARRO DA SILVA, 

Matrícula: 1247535, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

MÚSICA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 05 de 

Novembro de 2018 a 07 de Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

7357/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro De Carvalho – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 224/2018-EMUFRN, de 31 de Outubro de 2018. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1.636/2016-R, de 04 de agosto de 2016, 

 

RESOLVE 

  

Art. 1º Designar os docentes Cláudia Roberta de Oliveira Cunha, matrícula nº 

1174208, Alexandre Johnson dos Anjos, matrícula nº 0347990, e o discente Jullian Firmino 

Gonzaga de Souza, matrícula nº 2014052049, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Eleitoral do processo para escolha da Coordenação do Curso de 

Licenciatura em Música, para o biênio 2018/2020. 

Art. 2º Fazer republicar esta portaria em Boletim de Serviços. 

 

(a) Jean Joubert Freitas Mendes – Diretor 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 209– Contém 23  páginas. 


